ciat ²⁰, deinde secundum eos opusculum meum diju-
dicet. Quod enim dixi summam Trinitatem posse
dici tres substantias, Græcos secutus sum, qui con-
fidentur tres substantias in una ²¹ essentia ²², eadem
fide, qua nos tres personas in una substantia. Nam
hoc significant in Deo per substantiam, quod nos
per personam. Quæcunque autem ibi dixi ²³, sub
persona eam sola cogitatione disputantis et inve-
stigantis ea, quæ prius non animadvertisset, prolata
sunt: sicut sciebam illos velite quorum petitioni
obsequi intendebam. Precor autem et obsecro ve-
hementer, si quis hoc opusculum voluerit transcri-
bere, ut hanc præfationem in capite libelli ante ipsa
capitula ²⁴ studeat præponere. Multum enim ²⁵ pro-
desse puto ad intelligenda ea quæ legerit ibi, si quis
prius, qua intentione, quove modo disputata sint,
cogoverit. Puto etiam quod si quis hanc ipsam præ-
fationem viderit prius, non temere judicabit, si quid
contra ²⁶ suam opinionem prolatum invenerit.

26 CAPUT PRIMUM.

Quod sit quiddam ²⁷ optimum et maximum et summum
omnium quæ sunt.

CONSPECTUS CAPITIS. — Unam summam naturam exi-
stere, sibi sufficientem, et a cujus omnipotenti ho-
nitate omnia alia sint, pluraque alia quæ de Deo
credimus, sola ratio magna ex parte persuadere
potest. Modus autem investigandi summam natu-
ram promptissimus hic est. Non appetimus nisi
quæ bona putamus: et plurima bona esse ratione
discernimus. Certissimum est autem quia quæcun-
que dicuntur aliquid, ita ut ad invicem magis aut
minus aut æqualiter dicantur, per aliquid dicun-
tur quod non aliud et aliud, sed idem intelligitur
in diversis quæ in eo non conveniunt. Ergo ne-
cesse est ut omnia sint bona per aliquid quod
unum idem sit in diversis bonis. Ergo datur unum
quid per quod cuncta sunt bona, et in quo bona
diversa conveniunt. Quis autem dubitet illud ipsum,
per quod cuncta sunt bona, esse magnum bonum,
et esse bonum per seipsum? Ergo omnia alia bona
sunt per aliud; et ipsum solum est per seipsum.
At quod per aliud est, minus est eo quod per se
est bonum. Ergo illud quod est, per se bonum, est
summe bonum, et summum omnium quæ sunt:
nam quod est summe bonum, est summe magnum.
Est igitur unum aliquid summe magnum et summe
bonum, id est summum omnium quæ sunt.

Si quis unam naturam summam omnium quæ sunt,
solam sibi in æterna beatitudine sua sufficientem ²⁸
omnibusque rebus aliis hoc ipsum quod aliquid sunt,

VARIE LECTIONES.

² Quædam de illis quæ de *mss. Gem. Corb. Sag. Vict. Cist.* quædam quæ illis de ³ Hujus meditationi cohærentibus *mss. Cister. Vict. 3. Gem. Corb. Sag. S. Mich.* hujusmodi meditationi cohærentibus ⁴ Quodam ejus *ms.* quodam eis ⁵ Rei facultatem *mss.* rei facilitatem ⁶ Formam præstituerunt *mss.* formam præstituerunt ⁷ Argumentis *mss. Vict. Sag. S. Mich. et edit. Colon. 1572.* argumentis ⁸ Veritatis claritatem *mss.* veritatis claritas ⁹ Peneque fatuis *ms. Cister.* neque fatuis ¹⁰ Potui in eorum *mss.* potui secundum ipsorum ¹¹ Facerem solus *mss.* facerem illis solis *ms. S. Mich.* facerem illis solus ¹² Paulo post id ipsum *mss.* paulo post eisdem id ipsum ¹³ Contemptum esset *mss. Thuan.* contemptum esset ¹⁴ Scio enim me in eo non tam precantibus satisfacere potuisse quam *ms. Corb.* Scis enim me in eo non tam precantibus satisfacere quam ¹⁵ Quomodo sic *ms. Vict. Gemmet. Corb. Sag.* quo pacto sic ¹⁶ In longum *mss. Corb. Vict. 13.* in longo ¹⁷ Sæpe tractans *mss.* sæpe retractans ¹⁸ Aut ut præsumptorem *mss.* aut præsumptorem ¹⁹ Libros beati August. *mss.* libros præfati Doctoris Augustini ²⁰ Perspiciat *mss. Gem. Corb. Vict. 13.* Propiciat ²¹ Substantias esse in una *mss. omit.* esse *ms. Cister. omit.* substantias ²² In una persona *ms. Vict. 3.* in una essentia ²³ Autem dixi *mss.* autem ibi dixi ²⁴ Multum enim *ms. Vict. EE. 13.* multum autem ²⁵ Si quid et contra *mss. omit.*, et ²⁶ *Ms. Sag.* Exemplum meditandi de ratione fidei. *ms. Vict. 3.* Incipit Monologion liber Anselmi. *ms. Vict. 13.* Incipit Monologion Anselmi archiepiscopi. *ms. S. Mich.* Incipit Monologion liber Anselmi archiepiscopi. *ms. Cister.* Incipit Monologium Anselmi. ²⁷ Quod sit quoddam *mss.* quod sit quiddam ²⁸ Sufficientiam *ms. Corb.* Sufficientemque.